1/3 ページ

2024 年 1 月 VC はまゆう定例会 議事録

開催日時： 2024年 1月14日(日) 10:00 – 11:00
開催場所： サンウェルぬまづ 3 階 可動間仕切り会議室

出席者： 会員: 13人、沼津市社協: 1人

司会： 冨田

書記： 田中

配布資料： 1) 2024年 1月 VCはまゆう定例会 議事次第

予定： (定例会)

2024年2月11日(日) 10:00-12:00 サンウェルぬまづ 3 階 可動間仕切り会議室

2024年3月10日(日) 10:00-12:00 サンウェルぬまづ 3 階 共用ミーティング

2024年4月14日(日) 10:00-12:00 サンウェルぬまづ 3 階 可動間仕切り会議室

沼津市災害ボランティアコーディネーター協会Blog <http://blog.canpan.info/numazu_vc/> [今後の活動予定]

1. 各委員会報告・会計報告

1.1. 総務部(委員長 冨田)

AEDに関する話がありました。

1.2. 災害対策委員会(委員長 厚見)

報告事項はありません。

1.3. 情報委員会(委員長 林)

報告事項はありません。

1.4. 会計(会計 杉沢)

12月の収支報告がありました。

今年度の会計締め切り 3月31日にする予定です。

[依頼] 電波使用料の支払い通知がきました。支払いをお願いします。(無線クラブ)

[回答] 承知しました。無線クラブで支払いをしてから、請求してください。

2. 会合、セミナーなど 連絡、報告

2.1. 令和5年度沼津市災害ボランティアコーディネーター養成講座 フォローアップ研修会

令和5年12月 17日(日) 10:00-16:00 サンウェルぬまづ 2階 大会議室

ワーク１: 帰還報告体験

ワーク２: 災害ボランティアセンターレイアウト検討

研修を受講された2名の方から入会申し込みがありました。

2.2. 令和５年度静岡県東部地域災害ボランティア連絡会

令和6年1月26日(金) 13:00-15:30 サンウェルぬまづ4階 多目的ホール

林さん、小川さん、冨田さん、厚見さんが参加予定です。

2/3 ページ

2.3. 第45回静岡県ボランティア研究集会

令和6年2月23日(金・祝) 10:00-16:15 静岡サレジオ マリアンホール

定員 400人、参加費 1,000円、申し込み締め切り 1月31日(水) ただし、定員になり

しだい申し込み締め切りとなります。各自で申し込んでください。

申し込まれた方は、会長 田中功までご連絡ください。

3. その他

3.1. 防災とボランティア啓発展

下記日時と場所で「災害とボランティア啓発展」が開催されます。防災とボランティア

啓発展では、ボランティア活動や防災に関する情報のパネル展示、映像の放映を行いま

す。

1月15日(月)から1月19日(金) 8:30〜17:15 沼津市役所 1階大型掲示板

1月 13日(土)から1月17日(水) 9:00〜21:30 サンウェルぬまづ 1階展示スペース

3.2. 令和6年能登半島地震

1月 1日(月) 16;10 石川県鳳珠郡穴水町の北東42kmを震央として地震が発生しまし

た。地震の規模はマグニチュード 7.6、震源の深さは16Kmでした。石川県滋賀町では震

度7を記録し、輪島港、七尾港では最大5mの津波が観測されました。また、輪島市の中

心部「朝市通り」では大規模な火災も発生しました。

大きな被害がでている地震に対して、募金活動を提案し、実施することに決まりまし

た。集まった支援金の寄付先は役員会に一任します。

1) 支援金街頭募金

以下の日時、場所で支援金募金活動を実施します。

日時： 1月27日(土)、28日(日)、2月2日(土)、3日(日) 10:00-15:00

場所： 沼津駅 南口、北口

道路許可書の届出は厚見さん、渡辺さん。

参加車の確認は総務で取りまとめます。午前だけ活動できる方は10:00-13:00、午後

だけ活動できる方は12:00-15:00が活動時間の目安になります。

沼津市ボランティア連絡協議会 各団体への協力依頼

1月21日 ボランティア連絡協議会理事会において、各団体に対して、能登半島地震

支援金募金の協力を依頼します。

各団体で募金を集め、社会福祉協議会 秋山さんに預けていただきます。

2) サンウェルぬまづ内に「能登半島地震支援金」の募金箱を設置

沼津市社会福祉協議会に「能登半島地震支援金」募金箱の設置をお願いし、設置の

許可はいただいています。

サンウェル窓口に市、社協、サンウェルの共同の義援金の募金箱が設置されていま

す。このため、義援金募金箱と支援金募金箱の2つが設置されるため、募金される

方が困惑しないように設置場所を検討中です。

3/3 ページ

3.3. 沼津市社会福祉協議会からの連絡、報告事項

12月 7日 令和5年度沼津市災害ボランティアコーディネーター養成講座 フォローアッ

プ研修会の参加、協力ありがとうございました。

能登半島地震に関して、静岡県、静岡県社会福祉協議会で対応していますが、沼津市か

らの対応依頼は今のところありません。

以上